quantā partē vindemie et mercedis debite ex locatione habeat vir. Ad q̄d dic q̄ si inspiciat t̄ps locationis inueni es tribūs mēsibus durasse: et sic vindemī totā preambula: et quartā mercedis h̄z vir. q̄d est absurdū. q̄r si in kalē. nouēbris iam pcepta vindemia fieret diuortium: totā vindemī habetur vir. q̄d est falsum. vt. s. e. l. fructū. si no inspicias t̄ps quo fuit matrimonī ptractū inueni es durasse m̄rimoniū quātū mēsib⁹. et sic tertīā partē vindemie et mercedis h̄z vir: et hoc est verū. et sic annus incipit a die ptractū m̄rimoniū: et a die date dēs nō a die locationis. q̄ autē t̄ps cotractū m̄rimoniū et vineē date in dotē inspiciat: et nō t̄ps locationis. pbat in h̄o casu. nā pone ecota q̄ post pceptā vindemī dedit mulier viro in dotē vineā vacuā in kalē. octobris vel nouēbris: et eodē anno kalē. martij marit⁹ locauit cāndē p̄o. xij. mense apulis factū est diuorū. quero ergo quantā partē mercedis h̄z vir: et quidē si inspicias t̄ps locationis h̄z. xij. q̄ ex tunc vno mēse durauit m̄rimoniū. si autē t̄ps m̄rimoniū qd durauit quinḡ vel s̄er mēsibus: p tanto luca bitur vir. hoc est verū. vindemia autē preambula a mulieri ante cocontractū m̄rimoniū pcepta nō diuidit. vt. s. e. l. S. apparēt rē. quod hic iungas. h.

**b** Fructū. i. si morte sit solutū matrimonī. Jr. nā sic sit redditio et diuissio. vt. C. de rei vro. ac. l. i. S. sed et nouis simi. in casu videtur contra. s. si superles mulier sit aleada ab heredibus virtu infra annū cum aliud non habeat. quod dic vt. C. de rei vro. ac. l. i. S. exactio.

**c** Fructū. nāles et idūstriales q̄ vir pcepit et mercedes debite marito ex locatiōi sūdi dotalē vt declarat̄ iferoia. nā oia hec sunt fructū. vt. s. de vſufru. Larbourbus. S. i.

**d** Bit. s. papinian⁹ de se loquens: vt ibi et testimoniū cius verū est: et de se loquens euāgelista Johāne: et sunt similis. S. de adoptio. l. si pater. S. qui duos.

**e** Locationis. q̄ter hoc sit statū in lfa explana. Azo.

**f** In matrimonio. qui fundū fuit datus in dotēm. vt. s. eo. l. de diuissione.

**g** Vindemie. non pcepte. puta kalē. octobris quo

**h** Fundū. vineatus. (etia die fuit m̄rimoniū) q̄tū.

**i** Locauerit. pto. xij. aureis. puta in annum.

**k** Iamāriū. puta eiusdem anni.

**l** Supēma. l. vltima. sic. l. de vñ. sub. l. ex duobus.

**m** Fructus. oēs. Azo.

**n** Quartā. q̄i quarta p̄e

annū stetit m̄rimoniū a die locationis vñq̄ in dī dīvītij. o Equum est. quod fieret si a die locationis tempus quo fructus diuiduntur inciperet: quod non est verum ratione cōmuni: quia cum nō plus tercia parte anni m̄rimoniū steterit: nec plus debet lucrande fructibus. vt. j. de regu. iur. l.

Si naturam. Itē

rōne spāli: q̄r se

qui in conueniēs

vt subiicit: alio-

quin tē.

p Alioquin. id

est si dicas lucra-

ri omnes secuta lo-

catione: ergo idē

erit ea nō secuta,

nā ad absurdū se-

quitur aliud ab-

surdum.

q Collectis. id

est pceptis a ma-

rato.

r Retinebit. s. vir. quod est falsum. vt. s. l. prop. ideo aliud dicendum vt subiicit. j. e. l. S. non solum.

s Itaq̄. nūc solvit predicta.

t Et quātū. octobris. nouēbris. decēbris. et ianuār. Jo.

v Fructus. omnes deducta impensa. vt. s. l. prop.

x Confundi. i. commisceri. sic. C. de colla. illam.

y Ex ea. id est vindemie esumantāe: et quarta portio ne mercedis. Johā.

z Tertia portio. i. tres aurei. sed cur nō tertia cu ter-

ta parte anni durauit matrimonī: Rn. nec debet an-

te computari illa pensio q̄d debetur: sed nō fuit debita

marito nō tribus mensibus: aliud si pnis locasset. nā

cuilia et naturalis accessio equalet. vt. s. de vñfr. Lysu-

re. et de p̄i. heredi. L mercedes. se ē. opponitur ergo in-

specie t̄ps locationis qd in principio negavit. Rn. tē

pus locationis inspiciat vt sciamus quid percipitur. tē

pus matrimonij: vt sciamus pro quātū parte anni lucri

faciat vir. id quod percipit: et sic pro tertia. vñfū ergo au-

reū de tribus habebit vir. Sed quare pro primo mēse

aliud de pēsione habet: s̄n. q̄ in illo subiicit onera m̄rimoniū. unde etiam emolumētū habeat. vt. l. de regu. iur. l. Si naturam. als si pro illo mēse non haberet

non tertīā quartā: sed quātā quartā habebet vir p̄o enere.

Item cur tota merces. s. xij. aureis veniunt non in

contributione vt totus fructus. seu cur non lucratur tota tertīā mercedis: cum et tanto tēpore sustinuit onera

m̄rimoniū post locationē: Rn. q̄ ille. s. fructus vñce to-

tus est perceptus: sed non tota merces. Sed opponitur

q̄r et pensio videtur percepta fictione iuris. vt. j. de regu.

iur. l. qui actionē. maxime q̄ viri felicitudine sola: sed

fructū cū sola natura p̄cipū. vt. s. de rei vñ. l. si nauis

sed p̄t respō. vt. j. de regu. u. l. minus. alijs q̄r mulier gra-

uaf in colono cui h̄z necesse stare. vt. j. e. l. si filio. S. penul.

et argu. j. de bo. aut. iudi. pos. l. in venditione. nam hic fit

translatio ex necessitate. vt ibi. et ideo relevet in alio vt

non contribuit pensionē totam. vt. arg. s. de ureiu. l. eū

qui. Uel dic fin eos qui dicunt pensionē non nisi in fine

anni esse solvendā totā: q̄ pensio cū effectu peti non po-

tuit: et sic nec contribui. sed illud dic vt no. C. loca. l. edē.

Alo vt. Jo. dicunt q̄ tria contribuuntur re. sed. ix. spe. p

rata. uij. mēsiliū. de. xij. mēsibus. q. d. vñmēse detractio-

ne. xij. mēsiliū fiat cōtributio. vt est arg. j. e. S. ut si mes-

## Soluto matrimonio: 243

fo. l*iiii.*

sea. et *S*interdum. nā in mercede idem qb in fructu. vt  
s. de pet. here. l. mercedes. vel sit cōtributionē cū ea oīno  
debebuntur. id est cōpleto anno. nā si ex nomine aureis  
residuis contribueremus quatuor pro quatuor mēsis<sup>b</sup>.  
et alios quatuor pro alijs quatuor: ponendo vnum au-  
rei pro vno mēse  
supfluerit vñ<sup>a</sup> au-  
reus pro quo eēt  
ad cōlēdis alijs  
mēsis: et sic istum  
vñtimū annū mē-  
monij faceremus  
de. nū. mēlibus.  
qb esset absurdū.  
contribuemus er-  
go sic q. pro p̄mis  
quatuor mēlibus  
ficeremus. iij. au-  
reos et dimidij de-  
it. et sic superunt  
alijs quatuor aurei et  
dimidij pro alijs  
quatuor s. Joh.  
sed s. Joh. r. R. nec  
re nec spe tribui  
nouem dicit: sed  
mulier itegra ha-  
beat. et ad dictos

*H*rsident q. vir nichil lucri habuerat eo anno de eo fun-  
do hie sic. Item an sine cessione ager mulier cōtra colo-  
num pro rei q. tpe ex locatione mariti. arg. q. sic. s. de  
dona. inter vi. et vro. l. vro. marito. sed dic contra. C. per  
quis pfo. no. acqui. l. sed cedere d. bet vir. vt. s. de pet.  
here. l. uili annus. Alij q. caueat marit⁹ de dando cum ha-  
buerit seu nunc det quanti vendit potest hoc nomen. vt  
Iad le. s. l. in quantitate s. magna. r. s. o. l. s. filio. s. fi.  
Item sive dicata tria sive etiā. ix. cōtributionē fructu  
duorum annos contribuerunt saltem in parte: et ta-  
men non nisi tercia parte vnius anni durauit matrimonium.  
R. non cōtribuitur. nam annus incipit a die tradic-  
te vince. vt. s. c. l. de divisione. no. a die quo fuit culta an-  
no precedenti. perinde ergo habetur ac si iste annus es-  
se feret altero. et facit. s. s. in seruo.

a *E*con contrario. bene dicit ecōtrario. q. s. loquitur qn  
mulier dedit fundū in dote ante h. peiperit vñdemia. h.  
loquitur quādo tam perceperat vñdemia. Item bene  
dicidem: q. in vro. et casu circa divisionem fructus vel  
mercedis copiatis tēpus non a die locationis: sed cōtra  
cōtrato matrimonij et traditi fundi. sed male videtur dicere  
idem. quia. s. dicit diuidi illa portionem mercedis tñ. et  
quartā que cessit et venit constante matrimonio: hic totā.  
nam sū illud esset hic diuidendū. xij. et pars vt ei. di-  
midiam vir habet: quia durauit matrimonium p̄ sex mē-  
ses: potest tamē dici q. in hoc casu benignius agatur  
cum marito qui nullum aliū habuit fructum con-  
stante matrimonio. sed. s. habuit aliū. s. vñdemia: vt assi-  
gnatur in vro. et casu. s. et sic idem sed non per om-  
nia idem. s. ad vñl. idem. nam r. s. fructus cōtribui-  
tur: hic mulier habet. vt. l. e. s. apparet. alijs dicit per om-  
nia idem. et dicunt q. supia fructus fuerunt. xij. quarta  
pars mercedis tria. et sic. xv. de quib⁹ habet vir. v. vro.  
decem: cum tercia parte anni durauerit matrimonium.  
Item et hec locatio pro. xij. vt. s. et matrimonium scit  
quinq̄ mensibus: sic vir habet quinq̄. sicut. s. et sic per

omnia idem. sed non placet. quia hec similitudo magis  
est in facti accidentia h. iuris dispositione. nam raro hic  
casus acciderit: et ad ea r. et. s. de legi. et senatus consil.  
nam ad ea. sed pla. dirit se non legisse qualiter hec idē-  
titas assignetur: sed dic vt dixi. et sic in facto fit corrari-

tas: an iure identi-  
tas: licet non per  
omnia. h. s. m. Jo.  
est idem. cum r. s.  
futura pensio con-  
tribuatur spe. vt  
ibi no. Uel fieri for-  
te de toto contri-  
butio. cum ea om-  
nino debet buntur  
id est cōpleto an-  
no s. m. Jo.

b *C* percepta.  
kale. octobus.  
c *E*statim. eti-  
dem octobus ses  
kaledis. et sic ma-  
trimonij durant  
sex mensibus. vel  
die statim. s. kale-  
dis nouembrib. et  
sic durauit. v. mē-  
sibus.

d *D*uodecimam. pro vno mense qui fluxit a die loca-  
tionis vro ad diem diuinit.

e *F*ruit. qui fuerunt sex vel quinq̄.

f *T*Debetatur. pro teta locatione. Item et cōtribui-  
tor spes future vñdemie. vt. s. prot. s. Item alter di-  
languitur in predio vendito nunc alijs locato prius. vt. s.  
de ure s. l. s. i. in vñfructu. vt. s. de vñfructu. l. defuncta.

g *I*tem si messes. Berta nupsit scio kalen. nouembrib.  
et in eodem anno postea diuinit kalen. augusti: dedes-  
rat autem fundū in dotem. para cuius erat vinea vel  
per totum erant vites in arborib⁹: vt est tunc i. in ter-  
ra laboris. hunc fundū vel mulier ante matrimonium  
vel vir postea locauit colono constituta mercede in nū-  
mis pro mensibus. xij. et pro vñdemia alijs. xij. impens  
fa iigit messem et pecunia future vñdemie cōtribuit.  
et proutibus partibus vir. pro quarta vro habeat: cu  
pro tribus partibus anni durauit matrimonium.

h *S*equantur. q. nūmis colit qui. ppae colonis dici-  
tar. vt. s. loca. l. qui merces. s. vis maior. vel dic h. s. Joh.  
et. h. q. colonis a muliere condixerat: et ei statim pecu-  
niā soluerat: posteaq; in eo anno durauit matrimonium  
et tunc diuiditur spes future mercedis futuri anni.

i *C*in computatione. predicto modo facienda.

j *V*ñdemie. l. pecunie que loco vñdemie erat. s. Joh.  
vel vñl. q. fundus ad messem erat locatus nummis: sed  
non ad vñdemiam. et ita vir percepturus erat. et no. q.  
hoc casu mulier cauet. vt. s. e. l. s. interdum.

k *A*ppareat. infert ex eo qd dictū est in s. econtrario.

l *M*ulier. vel vir. vt. s. e. l. si ante.

m *V*enire. secus in perceptis constante matrimonio  
ante ultimum annum tamē inchoati: quia sunt viri.  
Item secus in perceptis ultimo anno sive cōsist adhuc  
matrimonij suis non: tunc causio expontur. vt. s. s. in-  
terdum. finito autem ultimo anno percepti omnino re-  
stituuntur. vt. C. de rei vro. ac. l. s. fructibus. et de his  
dic vt. s. e. l. de divisione.

## Liber. xxiiii.

a. Ob donationes factas a viro uxori que facto diuotio tacite infirmans. vt. s. de dona. inter vi. et vxo. l. cu hic status. si diuotiu. et si extat vendicant. als condicunt. vt. s. de dona. inter vir. et vxo. l. si sponsus. si. t. l. seq.

b. Amotas. p his habet vir actiones rerum amo. vt. s.

tatu. t. l. i.

c. Percepti sunt a viro ex fundo quondam dotali.

d. Cōpensatio nes. hic est cōtra

C. de rei vxo. act.

l. s. s. nec ob res solu. hic no fuit

dos: licet actio de

dote perat. vt. l. e.

l. si filio. si. ibi est

dos cui fauor ex

hibet. vt. s. t. l. i. sed

adhuc est alia. s.

de pig. act. l. si co

nenerit. in priu. et

C. de rei vxo. l. si ex

ea pecunia. qibus

diaf no fieri cōpe

satione speciei ad

specie vel specie

ad quantitatē. So.

hic res amota et

donata et fructus

desierunt esse. vn

de quantitas hinc

de debet. sic. C. de

cōpon. l. si. et facit

in eo. ti. neq. t. C.

re. amo. l. i.

e. Quid in anno.

vt. p. quota pte an

ni durauit matri

mōtū vir habeat

fructus: p alia mulier.

idē in sex mēsibus.

seq. vt. p. quota

vi. mēsibus durauit p tota habeat vir. p alia mulier. et si

toris. vi. mēsibus duraret matrimoniu: ex toto lucret vir

et hoc idē dico si. v. annis durauit matrimoniu: qz cōpu

tabo p. v. mēses. t diuina vltimos. vi. mēses: vt dictu est.

sed vi. t. fno nisi annū inspici. vt. s. eo. l. pti. s. qd in semē

tem. sed hic bis terra colit et ad simile fructū. s. aridu. ibi

ad dissimilē. itē hic bis seminat et in eodē loco: qd ibi non

est. itē hic directo a terra abī per obliquū. vel quo ad ali

quid est vnu fructū. vt ibi: qd aliquid no vt hic. s. qd

si in primis ser mēsibus est melior fructus: puta frumentū: t secundis in luum. Rn. idem qd eser si vno ampli

filiō fructus eser qd in alto.

f. Irriguit. i. aquosis.

g. Silua cedua. ex qua forte no capi fructus nisi sin

gulis qui quānētis vel alto simili spacio. quota ergo par

te quānētū durauit. p tota vir lucrat: et si ultra quānētū

durauit spicat vltimū qd quānētū. vt de āno dixi

h. Annua mercede. puta plaustrū lignozū.

i. Amplius. dic amplius tpe. s. quānētū post solu

tū matrimoniu: et fin hoc coputamus ad quānētū

vt si stent utri nonū sex mēsibus qui sunt decima quānētū

vt si lucrat vir decimā plaustrū qui sex menses sunt

decima quānētū. vel dic ampliū. s. annua mercede tc.

s. idem est sensus. t primo adverbū temporis. secundo quānētū est hoc verbum amplius.

k. Nō solum. vroe oues pregnantes et lanificas dotū dedūt. fructibus p virum perceptis diuotiu statum factū est. restituet vir p rata anni quo non durauit matrimoniu. vt. s. e. l. de di-

uiſiōe. et in hac. l.

in priu.

l. C. preslet. a vi

ro vrox. p rata an

ni qua no durauit

matrimonium.

m. C. tōsure. ac

ceperit oues repe

te. Azo.

n. C. Reddat. q.

d. simo reddat cuz

non sit ratio qua-

re non.

o. C. percipium-

tur. l. t. m. s. e. o.

l. diuotiu. s. i. ibi

negc em tc. et est p

sentēna bul. cum

medio tpe cōple-

ta ē vſuſcipio. qd

die vt. s. in quib.

cau. ma. lab. hosti

bis. s. sed qd. et ca

ue ibi qd non sic

eser in partu an-

cillar. dotali qui

er toto restitutur

vt. C. de re vxo.

act. l. i. s. itaq. qd

non sunt fructus.

vt. s. de vſuſrue. l.

in pecudum.

p. C. Ut pectoristi.

ante diuotiu. et fa

cit. s. ea. l. in priu. et s. ecōtrario.

q. C. De pēſiob. ad hec ola facit. s. de peti. here. l. mer

cedes. s. inter. p. p. c. t. a. n. u. et fructuariū non fit sic diuilio

fructuum vitium anni. vt. s. de vſuſrue. l. defuncta. sed

ecōtra rideatur idem. vt. co. titu. l. si operas. sed dic vt

no. eo. titu. l. adhuc. s. si operas. t. d. l. si operas.

r. Bellutui. vt. s. e. l. de diuisiene.

s. C. Cedue. id est que succile renascuntur. vt. s. de ver

bo. sign. l. silua.

t. C. Germinales. que a stipite aliarum nascentur ful

te et dense: vt granum nascentur. que als dicuntur peda

menta. vt. s. de vſuſrue. l. ex silua. et als germinales:

als gremiales. et idem est sensus.

v. C. Si minus. l. si non sunt cedue.

w. C. Tenebitur. vrox actione de dote. vt. s. eo. si mari

to. s. fina. t. s. de iure dōtū. l. si ex lapidicū. vel lege

aquila. vt. s. ad leg. aquil. l. si seruus seruum. s. si mari

tus. et cum fuerit in culpa nichil lucratum. vt. s. de nego.

ges. l. siue hereditaria. hic autem nisi ad necessitatem si

cut fructario licet. vt. s. de vſuſrue. l. arboribus.

x. C. precium. si culpa viri desiderit esse. vel qd distractit:

vel in utilitatem suam conuerit. Azo.

y. C. Thefaurus. Quid hoc sit; dic vt. s. de acqui. re. do.

l. huius. s. thefaurus.

**a** In alieno. hoc est contra nos qui dicimus maritum dñm rei dotalis. vt. s. de iure do. l. cū post. h. in dotez. sed dic q. dictio quasimortuas vicis. nō autem expressum venit. vel dic alieno. s. spe. sic. i.e. l. si cōstante. h. si maritus. et hoc no. C. de iure do. l. in rebus. sed si est viri: ergo totus thesaurus dñ esse su. vt. C. de thesau. l. i. lib. p. et inst. de reru diu. h. thesaurus h. certe et fundus est viri et tamē restituit. nā et vir nō retinet nisi fructū nā nō incrementuz allusionis. vt. s. de iure do. l. i. i. Itē ancilla dora- lis est viri et tamē partū non retinet vir. vt. C. de rei vro. act. l. i. h. itaq. si ergo suus h. re- stituit ut bone fidei pos. qui facit fructus suos. sed restituit extates. vt. C. de rei vedi. l. certi est. et facit l. acqui. reru domi. l. si i. et de iure fisci. l. nonintelligatur. h. si. et s. de r. s. fructu. l. si absente. h. si. b. Si vir. dissim. gvit aut renascit et sic et fructus eius viri et impēsa lapidicaine ei restituit aut non renascit et nō est fructus nec est vir nec impēsa ei restituit. et in primo casu si fundus melior. sc. do. deterior. c. Et fructuosiorē. q. pl. ex lapidicina recipit q. si co- d. Maritus esse. et impēsa facta in lapidici. (lerefa. na querēda. r. restituit ei. vt. s. de fun. do. l. si. i. ergo non rā- tū et. h. si minus fructuosus fundus fieret. nec marmor est fructus nec est viri. sed ipso vi eius precius est dos. vt. s. de iure do. l. si ex lapidicina. nec impēsa restituuntur ei. vt. d. l. si. de fun. do. i. in pan. et hic subiicit et ipsens et. et sic mutat hic casus et impēsa et. et sub. alio q. fundū detinor est factus. nā cō sit in culpa nō dñ et impēsa restituit. vt. s. p. x. h. ibi si minus et. at cū fructuosior q. ad perpetuā vni- litate agri refundit ei impēsa. vt. s. i. i. l. i. i. h. nos għali- ter. sed si mulier nō għnijat virū accipe tenet ad exhibe- dū. vt. s. de prescrip. ver. l. p. nū. l. qui. farū sed si nō exēmit. sed tantib. impēsam facit. tunc de dolō tenet. vt. s. de dolo. l. si cum. e. Prelianda. subau. als q. fundū deterior. factus est. f. Quia nec in fructu. marmor nō est fructus. sicut nec thesaurus. nā r. trūq. si mel remotū nō renascit. als sec' vt subiicit. et est bona rō. q. nō fut virilis impēsa q. nō renascit q. virilis et necessaria restituit. vt. d. l. si. de fun. do. et solita ratio. q. de fructibus debet deducinō als. vt. j. ea. l. h. impēdia. g. Talis sit. locus. s. vel lapidicina. h. Alterius. vt. q. u. n. f. o. n. a. r. p. y. et salinaz. vt. s. q. cu-

iusq. vniuersita. no. l. i. i. **i** h. habebunt. si tales materiebi renascant. vt. s. de fun. do. l. si. A. z. p. t. i. facit. s. de contrahen. empl. l. in lege fundi.

**k** Cauel. nuda cautione. vt. C. de verbo. sig. l. sanctus mus. arg. q. i. e. l. nichil restituit. si infra annum fuerit dissolutū restitutus p. pra- ta. q. b. etiā ad sacerū et eius he- redes extenditur. Bar.

**l** Interdū marito de fructi- bus a muliere caueſt: et nichil retinet si fructibus statibus fundū mulier recipiat. Inter- dum retinebit totū maritus et nichil restituet. l. si non plus erit q. p. portione eu retinere opz. interdū p. redder. si pl. pcepit q. eū retinere opz. ea- dem cōditio erit etiā si cū so- cero. v. l. cū herede alterutri p. de doce agatur.

**m** Impēdia facta gratia que redop. fructū de fructū de- ducent: cetera necessaria vitiata repetuntur. Bar.

**n** Impēdia aut fructū peti- piedop. causa p. p. alt. q. d. in arādo serendoq. agro impen- sum est: quodq. in tutelā edificiop. egrūve seruū curāduz:

s. de inoff. testa. l. si nō mortis. item q. si facto diuortio fructus sunt maturi. Rū. nec vir redder q. n. recipiat: nec mu- leri caueſt. arg. C. de secun. nup. l. i. i. et. vt. in pos. lega. l. si i. a. quo. Item quid si mulier velit fundū relinqueret su- terim viro: unquid cauebit? Rū. in eius electione vide- tur. arg. C. de secun. nup. l. hac edictali. h. mobilū. nam fau. et mulieris hoc dicit. q. hic dicit. Item de quo ca- ueſt hic mulier. Rū. de fructibus restitutis pro rata. vt. s. de iud. l. in omnibus. vel etiā de nō minuendis v. de v. ro. vt. arg. s. de peti. heredi. l. diuus. q. de v. ro. intelligi p. t. Item hec diuinus fructū locū habet nisi vir debeat lucrari totā dotē ex pacto: et tūc vir o. e. s. fru- cūs h. vt. C. si dos cōstante matrimonio. l. vna.

o. Cum sacer. i. patre viri.

p. Alterius. l. mariti si patrē nō habet. vel patris mariti q. nō habet patrē. qui dotē reddere debet.

q. Impēdia in multis locis dirit de impēsia fe- ctitia a viro. nunc audi que sunt impēse fructū: de qui- bus dicit. s. e. l. fructus.

r. Aut. se. esse.

s. Impēsum est. et in alijs. vt. l. de fun. instruc. et in- stru. e. l. instrumenta. et. l. i. l. q. d. dicit. vt. s. de peti. here- di. l. si a patre. h. p. e.

t. In tutelam i. vniōnem: scilicet v. libentins inhabi- tetur et fructus percipiuntur. si autem ad perpetuam rei vtilitatem necessario vel valiter repentinur. vt. l. sta- tum. h. plane,

## Liber. xxiiii.

- a. ¶ **F**ructus q̄ est id q̄b ope. vt. s̄. de ope. ser. l. fructus.  
 b. ¶ **S**ed he. facie sez in fructibus.  
 c. ¶ **N**ō petunt nō ob. s̄. de bo. auf. iudi. pos. l. pretor. s̄. his verbis. q̄ nō lucratur ibi creditor fructus. et ideo re euperat expensas.  
 d. ¶ **A**nni. q̄ to sto anno duravit matrimonium.  
 e. ¶ **S**atisfacien di est. necēn fructus. s̄. est nisi im p̄sia deducta. vt. s̄. l. fructus. et. s̄. fami. her. l. s̄. funsus. et. l. titu. i. l. iij. s̄. nos. et. l. eo. l. in insulam. s̄. fructus. et. s̄. de vſur. l. q̄b in fructu. et. s̄. de ope. ser. l. fructus. q̄d si uno anno plus impedit q̄b colle git: nunq̄d de secundo quo soluit matrimoniu deducet ante partē. ar. q̄ sic. vt. s̄. l. fructus in hi. et. s̄. de peri. here. l. q̄b si sumptū. s̄. alij cōtra. vt. l. titu. i. l. si. et. hic innuit: q̄b magis placet. vt. s̄. l. s̄. fina.  
 f. ¶ **V**illam. i. do mīculam in rure gratia fructu. vi. s̄. de verbo. sig. l. fundi. Accur.  
 g. ¶ **N**ecessario. i. viliter. nec est em̄ necessaria impēsa. vt. s̄. de verb. sig. impēsa. vel dic necessariā fructib⁹ nō s̄o necessariā fundo sū. 3o. vt. s̄. de vſur. l. ghali. s̄. luci⁹.  
 h. ¶ **C**ulpa sua. a. s̄. sec⁹. vt. s̄. l. s̄. fundū. ibi si mun⁹. et. s̄. de neg. gest. s̄. le. h̄. sitaria. et. s̄. de le. i. l. dom⁹. et. l. seq.  
 i. ¶ **P**ettito. sūt em̄ he ip̄se re nō fructu. vt. s̄. l. i. l. iij.  
 k. ¶ **M**arito actionē. mandati vel neg. gest. vt. C. de rei vro. ac. s̄. sed nec ob impensas. et. l. i. l. voluntarie. et. hic lucratur totū fructus. et. sic est. xtra. l. e. l. in insulā. s̄. fructus. sed ibi soluto matrimonio sūt pceptus. vel si eo cōstāte nō tenebat ibi matrimoniu. Itē pastinā expone. i. plan tationē arboruz iurta flumē ne terra ruat. inde pastinatio et. p. et. s̄. de verb. sig. l. impēsa. sed pastio diciſ loc⁹. vbi be sio dif. she pafcun. vt. s̄. de vſurfruc. l. si quis dinas. in si ferunt.  
 l. ¶ **F**undus. ceditur. in initio cum dat. et. sic nō gefert. han renascat ibi vel nō. sed si vir postea inciperet in cidere: tunc distinguis an renascat vel nō. vt. s̄. l. p. s̄. vir. s̄. m. Azo. alij dicunt etiā q̄ hic distinguis an predicto modo. p̄ quibus est q̄ hic dicit fructus.  
 m. ¶ **D**eclarauerit mulier. sed videſ hoc pactu nō vale re. vt. s̄. de pac. do. l. iij. in princi. quare dic hic maxime. vel dic valere pactu q̄ nō renascat et improprie diciſ fructus. Itē et. sic renascat. et. sic est fructus et. valet pactu. q̄ alia forte sunt in dote: et. alius fructus eiusdem fundi. vt. d. l. iij. et. C. de iure dol. res quarum.  
 n. ¶ **E**x vindemia. eodē loco et anno collecta. vt luce. vt. s̄. l. p. s̄. item si messeſ anni. Accur.
- o. ¶ **U**nus. immo duo. vt. s̄. l. co. l. diuortio. s̄. q̄b in anno. que est contra. Solu. vſib.  
 p. ¶ **I**mora. q̄d est si mulieri fuerit oblata. vt. C. deysu ris. l. si pte. nō dico et cōsignata: q̄ forte res est que nō p̄t signari ut equus. secus in pecunia sūm quos daz. scerte nec ibi est necesse cōsignari quin liberetur ob lator. si postea pe reat pecunia sine dolo et culpa. vt. l. de so. l. qui decez. in p̄. sicut et alia plura opera sola oblato. vt. no. C. de vſur. l. accepta Sed si queras an liberet marit⁹ ipo ſure vel per exce ptionē. dic vt. d. l. qui dece. no. obla tionē aut exigo: q̄ dies in reddenda dote inest tac te. vt. C. de rei vro. a. l. vna. s̄. exactio. et ideo co transfacto videretur esse imora. vt. C. de zrahren. stipu. l. magnaz. et. s̄. de ar. l. si. cum dies s̄. si. et. C. de iure emph. l. i. in si. vi ergo sua moria purges: d̄ secudo offere. vt. l. de verb. ob. l. si seruſ. s̄. sequit. si vō dies nō inesset sec⁹. q̄ nō exigereſ oblato. vt. s̄. de act. cmp. l. rō. s̄. mora. s̄. et. it. pellari debitor d̄. vt. s̄. de vſur. l. mora. q̄ **D**olus. q̄. si preponderat culpa mulieris. vt. s̄. ad Dolus l. aquil. itē si obſletrix. s̄. si. et. l. si putator. s̄. dolus cū dolo. locula cum culpa compensatur. vt. l. l. eo. vro. et. s̄. de culpa cū compensa. l. stampo.  
 r. ¶ **C**ulpam. l. leu. lata em̄ dolo cōparat. vt. s̄. si men fal. mo. d. l. l. s̄. lata. et. s̄. depositi. l. quod nerua. nīl in ca su. vt. l. ad. l. cor. de siccā. l. in lege. et. in alio inst. de suspe tu. s̄. suspectus. et. hoc ma. me. ppter morā mulieris. nā nec als tenet nīl de dolo. vt. no. s̄. eo. si filioſa. s̄. maritū. et. l. si pſate. s̄. si maritus. s̄. m. Azo. s̄. certe līmo de leui culpa. vt. l. l. eo. l. etiā. s̄. i. et. iure do. l. in rebus. sed hic mora mulieris excusat a leui. vt. er. s̄. de peri. et. cōmo. rei ven. l. illud. et. l. si per emptorem. et. l. eo. l. sciel.  
 s. ¶ **O**ne factu. nō factu vocat factu. q̄d dic vt. s̄. de regu. iur. l. qui nō facit. s̄. quid si maritus in faciendo cōmisiſt culpā leui. velle euſſimā. Rñ. tenet. vt. s̄. ad le. aquil. l. in lege. et. hic in nō dando loquī vel negligēdo. s̄. s̄. m. J. q̄ nec in nō tenet cū res sue sint. que ratio nō est bona. vt. l. eo. l. si cōſtantē. s̄. si maritus. crat tamē. p̄ eo. l. de acquir. rerum domi. l. in benefidei.  
 t. ¶ **E**ius. l. mulieris.  
 v. ¶ **C**ogatur. l. vir.  
 x. ¶ **F**ructus tamē. lices colere nō teneat: si tñ colat red der fructus. vt. hic. et. s̄. de vſur. l. videam⁹. et. s̄. de here. vēdi. l. vēditor. et. de rei vendi. solū. s̄. meū. et. de p̄di. fur. l.

**S**ic seruus & boue, nam dolus esset non reddere eos. vt. s. māda. l. si. procuratō & dolo.

**S**i ab hostiis nupta, nec enim nupta erat captiuata deo tēpore, in s. & t. eo. l. si quis, sed ppter fictionem le-

co. fingit mortua preambula hora captiuitatis, et sic vix mortua est ut. l. de vulg. subst.

**I**lex cor. h̄z hodie ptra. q̄ non soluit matrimonium p̄ captiuitatem, ut in auf. de nup. & sed etiā captiuitatis.

sed deportato altero coniugum dislinguis. vt. C. de repu. l. s. virū vel remanere i matrimoniū vel non ille qui est in capiuitate.

**C**on occidit uxori nō debet aliud ex pote lucrari. Bar.

**S**i vir vix tua occiderit actionē heredibus uxoris dādā esse peculus ait, et re

cē. nō em̄ equū est virū ob facinus suū dōtē sperare lucrifacere. idēq; & econtrario sta-

tuendum est.

**C**on uulni repetēti votem & fructus nō potest opponi exceptio q̄ res in votis data sit aliena. Alexan.

**S**ic alienā rē scies & mu-

lier in dōtē dederit redēndae ei est q̄si suā dedisset: & fructus quoq; p̄ portiō an-

suecessit: vel veni-

loquitur codex casu cū fuerat in pte-

state patris; h̄z tē-

pore mortis non:

q̄ seruia hostiū; q̄

in fīngit ante mortua cōpetit patri actio, & hoc si & stat cā

elle mortua, al. expectat. vt. in. d. aut.

**C**on lucifacere, die ex pacto q̄ fecerat de dote lucran-

da si ipsa predeceret: & q̄ dicit occiderit: idēc est si ne-

gitigēna eus perit: q̄ medicū forte in ea curāda nō ad-

huius vel malū adhuc buit. vt. l. de his qui. vt. indignus. l.

ii. t. s. de edi. edic. l. q̄ si nolit & si māciū. & l. de libe-

ago. l. necare. & l. ad s̄ill. si quis in grau. & s̄itt. vel dic-

sco casu q̄ nō fecerat pactū de dote lucrāda. h̄z volebat

ē lucrari ex pte legis. C. de repu. l. sensu. & dicas tūc

q̄ occidit tē in adulterio deprehēsam q̄ ei nō h̄z: licet

patri sit līcū. vt. l. de adul. l. nec in ea. & video. & l. marito

z. l. si adulterius & impatores. & de s̄ic. l. i. nec ob. ad

s̄it. l. si quis in grau. & si cō. q̄ignoscit ei ad ministratio-

nē pene nō vt intotū relueat. vt. in. d. l. i. de s̄ic. z. d. & in

peratores. Itē no. hic q̄ vnde d̄s quis puniri nō debet in

crāti. l. s. de nego. gesl. l. siue hereditaria.

**C**on statuendū est. & vix occidit virū nō lucret do-

nationē ppter nup. ex pacto. h̄z ar. & tra. C. de dona. inter

vi. & vxo. l. si mantus. in s. h̄z dic vxo. abi.

**S**ic alienā rē sciens. subaudi etiam. multo magis si

ignorat. vt. arg. C. de agri. & cōn. l. si coloni. l. s. t.

**C**on reddenda. actione de dote agenti. sc̄us si rei ve-